
 

 

DECRETO N. 47 del 16.02.2022 

 
OGGETTO: “SERVIZIO DI MANUTENZIONE PREVENTIVA E CORRETTIVA DELLA RETE INFORMATICA 

DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI INSTALLATI PRESSO LA BANCHINA 
PUBBLICA DEL PORTO CANALE DI CAGLIARI – CODICE CIG Z9B35404A8 ”– AFFIDAMENTO 
DIRETTO  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna nominato con D.M. n. 284 del 

14 luglio 2021  

 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il verbale di riconsegna delle aree del porto canale da parte della CICT in 

liquidazione in data 02.07.2021, ai sensi dell’art. 34 del Reg. Cod. Nav. ; 

CONSIDERATO − che nell’area riconsegnata, ubicata presso il porto canale di Cagliari e 

attualmente destinata a banchina pubblica, sono installati diversi impianti 

tecnologici gestiti da una rete informatica; 

− che, nelle more dell’affidamento in concessione della banchina pubblica a 

un soggetto terzo, che l’AdSP riteneva di poter affidare entro il mese 

corrente, è necessario continuare a garantire il mantenimento del pieno 

stato funzionale della rete informatica deputata alla gestione dei suddetti 

impianti tecnologici fintantoché non sia stato individuato un concessionario; 

− che l’AdSP, per quanto sopra esposto, intende affidare il “Servizio di 

manutenzione preventiva e correttiva della rete informatica di gestione 

degli impianti tecnologici installati presso la banchina pubblica del porto 

canale di Cagliari – Codice CIG Z9B35404A8”  attualmente in scadenza per 

mesi 6 a decorrere dal 01.03.2022;  

− che il servizio in oggetto, per motivi strettamente tecnici, dovrà essere 

svolto in coordinamento con la Società Alarm System srl, affidataria del 

“Servizio di manutenzione preventiva e correttiva degli impianti di sicurezza 

TVCC installati presso la banchina pubblica del porto canale di Cagliari; 

ATTESO  − che la Società ITcarmat srl, iscritta all’Albo fornitori dell’AdSP, già affidataria 

del servizio, ha fornito i sistemi e i seguenti servizi di seguito elencati  : 

a)  network assessment per Assessment iniziale; 

b) manutenzione ordinaria + servizio di connettività 4G; 

c) dotazione feature di sicurezza attiva Enterprise Guard relative al 

sistema firewall attualmente in uso presso Porto Industriale (Sophos 

SFV2C4 in modalità HA active-passive; 

d) dotazione di un sistema di backup basato su snapshot, compatibile con 



 

 

Hypervisor Vmware, per la salvaguardia dei dati e delle VM e la 

possibilità di un ripristino rapido in casi di problemi 

hardware/software. Dimensione minimo storage: 15 TB per la fornitura 

e l’installazione apparato e software di backup UT compreso il canone 

semestrale; 

e) dotazione di un sistema di apparati radio UT, compreso il canone di 

manutenzione; 

− che la Società ITcarmat srl ha finora svolto il servizio in maniera affidabile e  

in perfetto coordinamento con la società Società Alarm System srl sopra 

richiamata, come richiesto dall’AdSP; 

− che, per quanto sopra, il RUP ritiene che la Società ITcarmat srl sia l’unica 

società fra quelle iscritte all’Albo che, nell’immediato, possa garantire 

continuità nel servizio e mantenere nel pieno stato funzionale la rete 

informatica necessaria per il funzionamento e la gestione degli impianti 

tecnologici installati presso la banchina pubblica del porto canale; 

− che, su richiesta del RUP, la Società ITcarmat srl, ha presentato un 

preventivo pervenuto in data 11.02.2022 che, sebbene non materialmente 

allegato, deve intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; 

− che il RUP, sentito il PFSO del porto di Cagliari, ritiene di dover di affidare 

alla società ITcarmat srl, lo svolgimento dei servizi, dettagliati nel preventivo 

e di seguito indicati, per  un periodo di mesi 6  a decorrere dal giorno 

01.03.2022: 

a) servizi smart care – NOC (Data center, Network, Firewall) che 

contempla: le seguenti attività: supporto e assistenza, ovvero priorità di 

assistenza da remoto, per aggiornamenti software, cambi di 

configurazione e assistenza on-demand in caso di problematiche; servizi 

NOC – IT Operation management Basic e Advanced, ovvero, oltre al 

supporto, sono offerti: la conservazione delle configurazioni funzionanti 

su supporto esterno e il servizio di connettività di backup tramite router 

4G in comodato d’uso;; 

b) smart services che comprendono: FWaaS – servizio di connettività via 

ponte radio con accesso a 20 Mbps simmetrici e PaaS backup – servizio 

di backup su infrastruttura locale (storage 15 TB)  

per un importo complessivo di € 7.000,00, oltre IVA di legge;  

CONSIDERATO − che il  pagamento per le prestazioni svolte avverrà a cadenza bimestrale per 

i servizi; 



 

 

− che i corrispettivi saranno liquidati entro 30 giorni naturali e consecutivi 

dalla data di accettazione della fattura telematica e previa verifica della 

regolarità di svolgimento del servizio da parte del RUP; 

 − che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 

e smi così come modificato dall’art. 2 della legge 120/2020 e dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 2021. 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi così come modificato 

dall’art. 2 della legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. n. 77 del 

2021 alla Società ITcarmat srl, iscritta all’Albo fornitori dell’AdSP,  il “Servizio di manutenzione 

preventiva e correttiva della rete informatica di gestione degli impianti tecnologici installati 

presso la banchina pubblica del porto canale di Cagliari – Codice CIG Z9B35404A8”   da eseguirsi 

secondo quanto indicato nel preventivo che, sebbene non allegato è da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, per un importo di € 7.000,00,  oltre IVA di legge,  

per un periodo di mesi 6 a decorrere dal 01.03.2022; 

− che il  pagamento per le prestazioni svolte avverrà a cedenza bimestrale per i servizi e verrà 

liquidato entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla data di accettazione della fattura telematica 

e previa verifica della regolarità di svolgimento del servizio da parte del RUP. 

 

La somma di € 8.540,00 IVA  inclusa graverà sul capitolo U1.2.1.030 del bilancio di competenza. 

 

                           Il R.U.P. 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-02-16T16:29:14+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2022-02-16T16:46:56+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-02-16T16:53:02+0000
	NATALE DITEL


		2022-02-16T16:56:38+0000
	MASSIMO DEIANA




